

# 法人企業統計調査

— 平成30年1～3月期 —

(四国財務局管内)

本資料は、我が国の資本金1,000万円以上の法人等の仮決算計数を取りまとめた「四半期別法人企業統計調査」のうち、四国財務局管内に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- ①資本金10億円以上の法人（金融業、保険業除く）
- ②資本金 1億円以上の法人（金融業、保険業）

【問い合わせ先】  
四国財務局 総務部 経済調査課  
電話 087-811-7780  
内線 250、251

1. 四国財務局管内主要企業の動向(平成30年1~3月期)

(単位:百万円、%)

		29年				30年
		1~3月	4~6月	7~9月	10~12月	1~3月
全 産 業	売上高	( 6.2) 1,021,102	( 6.2) 856,911	( 3.9) 923,852	( 6.0) 861,439	(- 3.5) 985,620
	営業利益	( 71.1) 42,713	( 145.4) 49,945	( 26.2) 66,331	( 2.6) 48,467	(- 94.9) 2,181
	経常利益	( 37.5) 51,828	( 487.9) 62,251	( 39.8) 73,719	(- 31.5) 53,327	(- 68.9) 16,096
	設備投資	( 4.0) 83,091	(- 38.7) 52,973	(- 36.3) 47,951	( 12.9) 62,961	( 60.1) 133,064
	(除くソフトウェア)	( 5.3) 82,031	(- 39.6) 51,771	(- 36.8) 47,002	( 10.8) 60,646	( 60.6) 131,729
	在庫投資	( *) -199,545	( 28.9) 183,082	( *) -146,709	( 342.5) 224,142	( *) -231,230
	減価償却費	( 14.1) 55,495	( 7.0) 54,091	(- 25.3) 52,362	(- 15.2) 60,342	( 31.6) 73,005
	従業員数	(- 3.0) 56,794	(- 0.9) 57,440	(- 3.9) 57,088	(- 1.3) 56,727	(- 1.9) 55,691
	売上高経常利益率	( 3.9) 5.1	( 1.3) 7.3	( 5.9) 8.0	( 9.6) 6.2	( 5.1) 1.6
	手元流動性	( 21.8) 20.5	( 25.1) 25.0	( 21.9) 22.4	( 24.4) 23.1	( 20.5) 20.8
対象法人数	58	61	60	61	59	
製 造 業	売上高	( 10.2) 609,290	( 4.5) 471,830	( 3.4) 515,474	( 8.3) 464,996	(- 8.1) 560,039
	営業利益	( 57.6) 34,872	( 38.7) 36,512	( 10.3) 40,975	( 13.5) 34,912	(- 39.8) 21,006
	経常利益	( 26.8) 40,268	( 293.6) 41,640	( 31.3) 45,916	(- 39.9) 36,566	(- 24.0) 30,601
	設備投資	( 1.3) 43,761	(- 27.4) 27,144	(- 30.1) 25,782	(- 12.6) 29,166	( 11.7) 48,892
	(除くソフトウェア)	( 2.7) 43,099	(- 28.9) 26,236	(- 30.6) 24,984	(- 17.9) 26,953	( 10.9) 47,802
	在庫投資	( *) -189,812	( 31.6) 177,919	( @ ) -148,749	( 427.3) 219,662	( *) -221,185
	減価償却費	( 7.4) 26,949	( 5.2) 29,556	(- 6.7) 27,465	(- 6.0) 29,471	(- 4.9) 25,629
	従業員数	(- 1.2) 27,925	(- 2.0) 28,360	(- 1.0) 28,580	( 1.4) 28,524	( 0.4) 28,029
	売上高経常利益率	( 5.7) 6.6	( 2.3) 8.8	( 7.0) 8.9	( 14.2) 7.9	( 6.6) 5.5
	手元流動性	( 32.5) 28.4	( 38.6) 37.4	( 33.5) 33.0	( 38.5) 34.3	( 28.4) 28.5
対象法人数	23	23	23	23	22	
非 製 造 業	売上高	( 0.7) 411,812	( 8.3) 385,081	( 4.6) 408,378	( 3.4) 396,443	( 3.3) 425,581
	営業利益	( 176.7) 7,841	( *) 13,433	( 64.5) 25,356	(- 17.9) 13,555	(- 340.1) -18,825
	経常利益	( 94.8) 11,560	( @ ) 20,611	( 56.7) 27,803	(- 1.7) 16,761	(- 225.5) -14,505
	設備投資	( 7.2) 39,330	(- 47.3) 25,829	(- 42.3) 22,169	( 50.8) 33,795	( 114.0) 84,172
	(除くソフトウェア)	( 8.2) 38,932	(- 47.8) 25,535	(- 42.5) 22,018	( 53.8) 33,693	( 115.6) 83,927
	在庫投資	( *) -9,733	(- 25.2) 5,163	( *) 2,040	(- 50.2) 4,480	( *) -10,045
	減価償却費	( 21.3) 28,546	( 9.3) 24,535	(- 38.8) 24,897	(- 22.5) 30,871	( 66.0) 47,376
	従業員数	(- 4.8) 28,869	( 0.2) 29,080	(- 6.6) 28,508	(- 3.9) 28,203	(- 4.2) 27,662
	売上高経常利益率	( 1.5) 2.8	( 0.0) 5.4	( 4.5) 6.8	( 4.4) 4.2	( 2.8) -3.4
	手元流動性	( 7.4) 8.8	( 8.1) 9.9	( 7.1) 8.9	( 8.5) 10.1	( 8.8) 10.6
対象法人数	35	38	37	38	37	
金 融 業 ・ 保 険 業	売上高					
	営業利益					
	経常利益	(-6.2) 18,241	(-2.2) 54,051	(18.4) 34,213	(-3.6) 37,674	(7.4) 19,593
	設備投資	(25.8) 7,671	(-42.8) 2,454	(7.9) 5,334	(36.9) 7,522	(19.9) 9,201
	(除くソフトウェア)	(30.5) 5,258	(-46.7) 1,669	(3.8) 3,846	(55.1) 6,052	(-10.8) 4,688
	在庫投資					
	減価償却費	(-6.5) 4,958	(-0.7) 3,836	(5.4) 4,072	(-6.1) 4,091	(9.5) 5,429
	従業員数	(-0.6) 19,418	(-0.7) 20,042	(0.0) 19,785	(0.6) 19,764	(0.1) 19,447
	売上高経常利益率					
	手元流動性					
対象法人数	47	47	46	47	47	

(注) ( )は対前年同期増加率。ただし、売上高経常利益率、手元流動性においては前年同期の計数。

なお、\*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの、@印は計算式が±9999.9%をこえたものである。

全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、今後も経常利益、設備投資、減価償却費、従業員数、対象法人数のみ公表。

## 2. 四国財務局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表(平成30年1～3月期)

(単位:百万円、人)

業種	全産業	製造業	非製造業	金融業・保険業
<b>項目</b>				
<b>流動資産</b>	2,241,627	1,748,423	493,204	
現金・預金	815,742	661,131	154,611	
受取手形・売掛金	686,683	550,039	136,644	
有価証券	42,872	12,700	30,172	
株式	0	0	0	
公社債	60	0	60	
その他の有価証券	42,812	12,700	30,112	
棚卸資産	393,120	289,457	103,663	
製品又は商品	171,298	113,612	57,686	
仕掛品	103,873	92,750	11,123	
原材料・貯蔵品	117,949	83,095	34,854	
その他	303,210	235,096	68,114	
<b>固定資産</b>	3,827,190	1,620,360	2,206,830	377,859
<b>繰延資産</b>	4,249	4,246	3	
<b>資産合計</b>	<b>6,073,066</b>	<b>3,373,029</b>	<b>2,700,037</b>	
<b>負債</b>	3,059,018	1,491,505	1,567,513	
<b>流動負債</b>	1,263,031	764,769	498,262	
支払手形・買掛金	429,397	313,365	116,032	
短期借入金	325,714	190,751	134,963	
金融機関借入金	253,007	149,368	103,639	
その他の借入金	72,707	41,383	31,324	
引当金	42,681	34,940	7,741	
その他	465,239	225,713	239,526	
<b>固定負債</b>	1,788,159	726,736	1,061,423	
社債	370,556	80,425	290,131	
長期借入金	930,903	555,785	375,118	
金融機関借入金	754,740	422,983	331,757	
その他の借入金	176,163	132,802	43,361	
引当金	115,201	47,223	67,978	
その他	371,499	43,303	328,196	
<b>特別法上の準備金</b>	7,828	0	7,828	
<b>純資産</b>	3,014,048	1,881,524	1,132,524	2,570,258
株主資本	2,899,492	1,791,146	1,108,346	2,075,703
資本金	535,402	237,077	298,325	323,535
資本剰余金	404,358	179,877	224,481	109,526
利益剰余金	2,015,530	1,389,789	625,741	1,658,480
自己株式	-55,798	-15,597	-40,201	-15,838
その他	112,958	89,774	23,184	493,751
新株予約権	1,598	604	994	804
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>6,073,066</b>	<b>3,373,029</b>	<b>2,700,037</b>	
受取手形割引残高	116	116	0	
<b>売上高</b>	985,620	560,039	425,581	
売上原価	815,511	467,414	348,097	
販売費及び一般管理費	167,928	71,619	96,309	
<b>営業利益</b>	2,181	21,006	-18,825	
受取利息等	12,739	10,755	1,984	
その他の営業外収益	15,762	10,025	5,737	
支払利息等	4,608	2,263	2,345	
その他の営業外費用	9,978	8,922	1,056	
<b>経常利益</b>	16,096	30,601	-14,505	19,593
<b>人件費</b>	97,100	54,775	42,325	31,012
役員給与	1,721	924	797	850
役員賞与	111	45	66	125
従業員給与	60,778	33,128	27,650	19,218
従業員賞与	17,611	11,288	6,323	4,505
福利厚生費	16,879	9,390	7,489	6,314
<b>人員(人)</b>	56,229	28,279	27,950	19,859
役員数	538	250	288	412
従業員数	55,691	28,029	27,662	19,447

(注) 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、今後も固定資産、純資産、経常利益、人件費、人員のみ公表。